idem est) *Eusebianos* litterarum illarum scriptores esse intellexerunt. Qui sint illi Eusebii consortes, synodus Sardicensis (si tamen de his prioribus, non de posterioribus Eusebianorum litteris, quæ huic Julii rescripto occasionem dederunt, loquitur) apud Hilarium, fragm. II, n. 2, declarat, nempe *Eusebius, Marius, Theodorus, Diognitus, Ursacius et Valens*, quibus apud Theodoretum, lib. II, c. 8, adduntur *Menophantus et Stephanus*.

(1) Hanc Ægyptiorum epistolam Athanasius in initio apologiæ suæ contra Arianos totam inseruit, ac num. 20 discrete monet eam ad omnes episcopos et ad *Julium Romanum episcopum* fuisse missam.

(2) Julius hic haud dubie Eusebianorum testimonio testimonium opponit Mareoticorum clericorum apud Athanasium, apolog. cont. Arian., n. 74, p. 191, dicentium: *Nos scilicet hoc testamur, qui non procul episcopo sumus, sed Mareotem perlustrantem omnes comitamur, quæcumque delata sunt maxime esse calumniam*.

(3) Arsenius, in epistola quam ad Athanasium scripsit, quamque Athanasii apologia contra Arianos, n. 69, exhibet, *episcoporum Hypselitarum, qui quondam sub Meletio fuerant, se nuncupat*. Socrates vero, lib. I, c. 32, quendam ei Meletianorum sectæ episcopatum ab Hypselitarum episcopatu distinctum attribueri videtur, ubi ait: *Qui prius quidem Meletianorum sectæ fuerat episcopus, tunc (Tyriensi ip*

ejusque sociis solis, et non omnibus vobis scripserim. Subtilitatem enim potius in expostulantibus invenire est, quam veritatem. Mihi enim, qui litteras contra Athanasium non aliunde quam a Martyrio et Hesychio acceperam, necesse fuit iis qui contra illum scripserant responderi. Oportuit igitur, ut vel Eusebiani non soli sine vobis omnibus scriberent, aut vos, quibus non scripsi, moleste non feratis quod iis rescriptum sit, qui scripserant. Nam si decuit litteras ad vos omnes mitti, par fuit etiam vos una cum illis scripsisse. Nunc autem, quod congruum erat spectantes, illis scripsimus, qui nos certiores reddiderant et litteras ad nos miserant. Si et illud vos commovet, quod solus scripserim, par est vos etiam indignari, quod illi mihi soli scripserint. Sed in hoc quoque speciosa

quidem, at non æqua excusatio est, dilectissimi. Atamen necessum est vobis notum facere, etiamsi solus scripserim, non ideo mei solius, sed omnium episcoporum qui in Italia sunt, et qui in his partibus degunt, esse illam sententiam. Et ego quidem nolui omnes ad scribendum inducere, ne complurimis id grave ac molestum foret. Certe jam ad præfinitum tempus episcopi convenere, et ejusdem sententia fuerunt, quam denon his litteris vobis significo. Quapropter, dilecti, etiamsi solus scribo, omnium tamen hanc esse sententiam agnoscite. Et hæc quidem satis sint ad demonstrandum, quosdam ex vobis non æquas, sed injustas et suspectas causas afferre.

IX. *Athanasius et Marcellus jure ad communionem admissi*. — Quod autem non temere vel injuste coepiscopos nostros Athanasium et Marcellum ad communionem susceperimus, tametsi ex supradictis id satis planum est, operæ tamen pretium fuerit paucis verbis vobis demonstrare. Contra Athanasium scripserunt primum Eusebiani ac socii; scripsistis et vos modo. Pro Athanasio autem complures episcopi ex Ægypto et ex aliis provinciis (1) scripserunt. Primum igitur observandum est, vestras adversus illum litteras inter se pugnare, et priores cum secundis nulla ratione consentire; sed in multis primas a secundis confutari, et secundas a primis falsi argui. Cum autem litteræ inter se non consentiunt, nulla iis quæ dicuntur habenda fides. Dahino si vestris litteris fidem haberi postulatis, consentaneum est et iis qui pro illo scripserunt fidem non negare, maxime quia vos de iis quæ quidem procul a vobis gesta sint scribitis, illi vero cum in ipsis essent locis, ubi et virum ipsum et res illic gestas viderunt, scribant (2), et vitæ ejus probitatem testentur, affirmantes eum calumniam in omnibus passum esse. Ac rursus Arsenius quidam episcopus dictus est aliquando interfectus ab Athanasio, sed hunc vivere, immo ejus amicum (3) esse didicimus.

capellio) *tanquam Hypselitarum urbis episcopus Athanasii depositioni subscripsit*; at allata ipsius Arsenii verba haud satis est assecutus, cum hoc tantum sonent, Hypselitas, quorum se episcopum appellat, quondam Meletii sectæ fuisse addictos. Non levius peccant aut Rufinus, qui Arsenium cleri Alexandrini presbyterum fuisse scribit, aut recentiores

X. *Mareotica gesta ex se irrita, una tantum parte presente.* — Ille igitur [Athanasius] monumenta in Mareote adersata, altera solum e partibus presente facta fuisse affirmavit. Nam nec illic adfuisse Macarium presbyterum qui accusabatur, nec ipsum episcopum ejus Athanasium, non solum ex verbis ejus, sed ex ipsis inquisitionum monumentis, quæ Martyrius et Hesychius nobis attulerunt, agnovimus. Legendo quippe comperimus accusatorem quidem Ischyram illic adfuisse, Macarium autem et episcopum Athanasium minime; quia et Athanasii presbyteris (1) postulantibus uti sibi interesse liceret, illud negatum esse. Oportuit autem, dilectissimi, si modo iudicium illud sine ore actum fuisset, non tantum accusatorem, sed et accusatum adesse. Sicut enim Tyri adorat Macarius qui accusabatur, et Ischyra accusator, et nihil ibi probatum est; sic et in Mareoten oportuit, non accusatorem solum, sed et accusatum accedere, ut is præsens vel convinceretur, vel non convictus calumniam palam faceret. Jam verò cum hoc factum non sit, sed solus accusator, cum iis quos Athanasius recensabat, eo concessor, suspecta sane acta illa videntur. Conquestus est etiam susce [Athanasius], eos qui ad Mareoten abierunt, se eiorante illic concessisse: dicebat enim Theognium, Marin, Theodorum, Ursacium, Valentem et Mæcedonium sibi suspectos illic miseros fuisse.